REQUERIMENTO N.º                 /2020

Ementa: Solicita informações sobre atitudes tomadas pela Prefeitura Municipal de Valinhos em decorrência da pandemia da COVID19.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Considerando, a gravidade da pandemia existente em todo o planeta do novo Coronavirus (COVID19) e da necessidade de os poderes públicos tomarem frente a fim de combater e prevenir a proliferação do vírus em seus entes federativos.

1. Quais são as ações tomadas pela Prefeitura de Valinhos e a Secretária da Saúde até momento no combate ao Covid 19?
2. A Prefeitura tem conhecimento do túnel inflável de desinfecção? Tal túnel vem sendo utilizados por algumas cidades do estado de São Paulo e tem o potencial de desinfectar todas as pessoas que passam por eles e que por ventura possa estar carregando o vírus em suas roupas, sapados ou demais pertencem.
a. Caso a tenha conhecimento a prefeitura tem em sua programação de combate a pandemia a aquisição dos mesmos para colocar em algum próprio municipal?
i. [bookmark: _GoBack]Transcrever quais serão os locais onde o túnel será instalado.

3. Quanto a fiscalização de comércios em desacordo com a quarentena decretada pelo Governador do Estado de São Paulo, quais as medidas estão sendo tomadas pela Prefeitura de Valinhos e suas secretarias responsáveis?
4. Dentro das ações tomadas pela Prefeitura de Valinhos para o enfrentamento da pandemia, quais são os planos para o cenário de enfrentamento econômico no Município e quais são as medidas de auxílio econômico aos comerciantes e empresários?

Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os assuntos tratados neste requerimento.

                                           Valinhos, 07 de maio de 2020.

            ALÉCIO CAU
                                                           Vereador PDT

Página 1